香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其
準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容
而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

H 0874

須予披露的交易
認購理財產品

於2016年12月21日至2017年6月14日期間，本公司和本公司的附屬公司分別向多家銀
行認購了多份理財產品，全部屬固定收益型，總認購金額為人民幣181,000萬元。在合
併計算的基礎上，有關的認購構成了本公司在上市規則下的一項須予披露的交易。

認購理財產品

董事會欣然宣佈，於2016年12月21日至2017年6月14日期間，本公司和本公司的附屬公司
分別向多家銀行認購了多份理財產品，全部屬固定收益型，總認購金額為人民幣181,000
萬元，資金來源為本集團的閒置自有資金（佔人民幣71,000萬元）和暫時閒置配售資金（佔
人民幣110,000萬元）。上述的由本集團所認購的各份理財產品的詳細資料見本公告的附
件。

有關本集團的資料

本集團主要從事：(a)中西成藥化學原料藥、天然藥物、生物醫藥、化學原料藥的研究開
發、製造與銷售；(b)西藥、中藥和醫療器械的批發、零售和進出口業務；(c)大健康產品
的研究開發及生產銷售；及(d)醫療、健康管理、健康護理、養生養老等健康產業投資
等。

- 1 -

有關各家銀行的的資料

以各董事所知所信，並經過所有合理查詢，(i)所有本集團從其認購理財產品的每一家銀
行及其最終實益擁有人均為獨立第三方；及(ii)上述的每一家銀行均主要經營銀行業務。

風險控制措施

本公司本著維護股東和本集團利益的原則，將風險防範放在第一位，對理財產品的投資
嚴格把關，謹慎決策，本集團所認購的理財產品均為保本型產品，在上述銀行理財產品
理財期間，本公司與銀行保持聯繫，跟蹤理財資金的運作情況，加強風險控制和監督，
嚴格控制資金的安全性。

定於在2017年6月23日舉行的本公司年度股東大會上表決的兩項關於現金管理的議案（即
第12號和第13號普通決議案）所指的金額已包括本公告內披露的購買理財產品（即上述的
固定收益型和下文題為「其他資料」一節提及的保本浮動收益型）的總認購金額（即人民幣
229,090萬元），該金額屬董事會的權限內，無須本公司股東批准。關於第12號和第13號普
通決議案的資料見本公司一份日期為2017年5月9日的通函內分別題為「董事會函件－4.使
用部分暫時閒置募集資金進行現金管理」和「董事會函件－5.使用部分暫時閒置自有資金進
行現金管理」的段落。

認購理財產品之理由及益處

董事會注意到本集團內部有資金已經閒置了一定的時間，為合理利用該等閒置的資金，
提高該等閒置資金的使用效益及提高本集團的收益並在考慮了本集團的營運資金需求和
流動性的需要後，董事會決定把部分閒置的資金購買附件所載的保本型理財產品。董事
會也注意到有部分配售資金已經閒置了一定的時間，為合理利用配售資金，提高配售所
得資金的使用效益及提高本集團的收益，董事會遂決定把部分配售資金購買附件所載的
保本型理財產品。

- 2 -

在考慮了上述的因素後，全體董事（包括獨立非執行董事）認為認購附件所載的理財產品
屬公平合理且符合本公司及其股東之整體最佳利益。

上市規則項下之含義

根據上市規則，附件所載的每一項認購事項單獨並不構成本公司一項須予公佈的交易。
然而，根據上市規則第14.22條，上述認購事項要合併計算，而在合併計算後相關的適用
百分比率（定義見上市規則）高於5%但低於25%。因此，就上市規則而言，上述認購事項
構成本公司一項須予披露的交易，並須遵守上市規則有關申報及公告的規定。

其他資料

本公司另向本公司的股東提供以下的資料。於2017年3月29日至2017年6月14日期間，本
公司和本公司的附屬公司分別向多家屬獨立第三方的銀行購買了多份理財產品，本公司
並將於2017年6月15日向一家屬獨立第三方的銀行認購一份理財產品，全部屬保本浮動收
益型，總認購金額為人民幣48,090萬元，資金來源為本集團的閒置自有資金（佔人民幣
8,090萬元）和暫時閒置配售資金（佔人民幣40,000萬元）。上述的認購保本浮動收益型理財
產品並不構成上市規則第14章下的須予公佈的交易，也無須根據上市規則第14.22條與本
公告所披露的認購固定收益型理財產品合併計算。

釋義

於本公告內，除文義另有所指外，下列詞語具有以下含義：

「A股」 本公司股本中每股面值人民幣1.00元的於上海證券交易所上
市以人民幣計值的內資股

「董事會」 本公司的董事會

「陳李濟藥廠」 廣州白雲山陳李濟藥廠有限公司，其為本公司的附屬公司

- 3 -

「本公司」 廣州白雲山醫藥集團股份有限公司，一家在中國成立的股
份有限公司，其H股及A股分別於聯交所及上海證券交易所
上市

「董事」 本公司的董事

「光大銀行」 中國光大銀行股份有限公司，一家根據中國法律成立之持
牌銀行

「本集團」 本公司及其附屬公司

「香港」 中國香港特別行政區

「獨立第三方」 獨立於本公司及本公司的關連人士的第三方

「上市規則」 聯交所證券上市規則

「招商銀行」 招商銀行股份有限公司，一家根據中國法律成立之持牌銀
行

「潘高壽藥業」 廣州白雲山潘高壽藥業股份有限公司，其為本公司的附屬
公司

「配售資金」 本公司在一份日期為2016年8月18日的公告內所披露的新A
股的配售而募集得的資金，在扣除了相關的開支後的金額
約為人民幣78.63億元

「中國」 中華人民共和國，就本公告而言，不包括香港、澳門特別
行政區及台灣

「奇星藥業」 廣州白雲山奇星藥業有限公司，其為本公司的附屬公司

「人民幣」 人民幣，中國的法定貨幣

「農商銀行」 廣州農商銀行，一家根據中國法律成立之持牌銀行

- 4 -

「浦發銀行」 上海浦東發展銀行股份有限公司，一家根據中國法律成立
之持牌銀行

「聯交所」 香港聯合交易所有限公司

「王老吉餐飲公司」 廣州王老吉餐飲管理發展有限公司，其為本公司的附屬公
司

「王老吉產業公司」 廣州王老吉產業有限公司，其為本公司的附屬公司

「王老吉大健康公司」 廣州王老吉大健康產業有限公司，其為本公司的附屬公司

「%」 百分比

廣州白雲山醫藥集團股份有限公司
董事會

中國廣州，2017年6月14日

於本公告日，本公司董事會成員包括執行董事李楚源先生、陳矛先生、劉菊妍女士、程
寧女士、倪依東先生、吳長海先生與王文楚先生，及獨立非執行董事黃龍德先生、邱鴻
鐘先生、儲小平先生與姜文奇先生。

* 只作識別之用

- 5 -

附 件
固定收益型理財產品的詳細資料

序號
理財協議
日期 認購日期 訂約方

認購金額
（人民幣萬元） 投資期

預期年投資
收益率

1 2016年
12月21日

2016年
12月21日

王老吉大健康公司、
光大銀行廣州分行

3,000 2016年12月21日至
2017年6月21日

3.20%

2 2016年
12月22日

2016年
12月22日

王老吉大健康公司、
光大銀行廣州分行

2,000 2016年12月22日至
2017年6月22日

3.20%

3 2016年
12月28日

2016年
12月29日

王老吉大健康公司、
農商銀行從化支行

3,000 2016年12月29日至
2017年12月29日

3.16%

4 2016年
12月28日

2016年
12月29日

王老吉大健康公司、
農商銀行從化支行

3,000 2016年12月29日至
2017年12月29日

3.16%

5 2016年
12月28日

2016年
12月29日

王老吉大健康公司、
農商銀行從化支行

4,000 2016年12月29日至
2017年12月29日

3.16%

6 2017年
1月6日

2017年
1月6日

王老吉大健康公司、
光大銀行廣州分行

3,000 2017年1月6日至
2017年7月6日

3.40%

7 2017年
1月6日

2017年
1月6日

王老吉大健康公司、
光大銀行廣州分行

2,000 2017年1月6日至
2017年7月6日

3.40%

8 2017年
1月6日

2017年
1月6日

奇星藥業、光大銀行
廣州分行

10,000 2017年1月6日至
2017年7月6日

3.55%

9 2017年
1月23日

2017年
1月23日

王老吉大健康公司、
光大銀行廣州分行

3,000 2017年1月23日至
2017年7月23日

3.40%

10 2017年
2月8日

2017年
2月8日

陳李濟藥廠、光大銀
行廣州分行

2,000 2017年2月8日至
2017年8月8日

3.55%

11 2017年
2月16日

2017年
2月17日

王老吉大健康公司、
農商銀行從化支行

5,000 2017年2月17日至
2017年11月17日

3.00%

12 2017年
2月24日

2017年
2月24日

王老吉大健康公司、
光大銀行廣州分行

5,000 2017年2月24日至
2017年11月24日

3.80%

- 6 -

序號
理財協議
日期 認購日期 訂約方

認購金額
（人民幣萬元） 投資期

預期年投資
收益率

13 2017年
2月24日

2017年
2月24日

王老吉大健康公司、
光大銀行廣州分行

5,000 2017年2月24日至
2017年11月24日

3.80%

14 2017年
3月3日

2017年
3月3日

奇星藥業、光大銀行
廣州分行

5,000 2017年3月3日至
2017年9月3日

3.85%

15 2017年
4月5日

2017年
4月5日

奇星藥業、光大銀行
廣州分行

3,000 2017年4月5日至
2017年7月5日

4.00%

16 2017年
4月12日

2017年
4月12日

陳李濟藥廠、光大銀
行廣州分行

1,000 2017年4月12日至
2017年10月12日

3.90%

17 2017年
4月14日

2017年
4月14日

奇星藥業、光大銀行
廣州分行

10,000 2017年4月14日至
2017年7月14日

3.90%

18 2017年
5月25日

2017年
5月25日

潘高壽藥業、招商銀
行廣州龍口支行

2,000 2017年5月26日至
2017年6月26日

3.44%

19 2017年
6月9日

2017年
6月9日

本公司、光大銀行廣
州分行

50,000 2017年6月9日至
2017年12月9日

4.02%

20 2017年
6月14日

2017年
6月15日

本公司、浦發銀行廣
州錦城支行

60,000 2017年6月15日至
2017年12月15日

4.04%

註：

1. 每一份的理財產品均為人民幣結構性存款。

2. 全部的理財產品均為固定收益型。

3. 本集團在任何一份的理財產品下均無提前終止權。

4. 第1號至第18號理財產品是以本集團的閒置自有資金認購。

5. 第19號至第20號理財產品是以暫時閒置配售資金認購。

- 7 -